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BOLALAR 
KVAZIMULOQOTINING 

PSIXOLINGVISTIK 
XUSUSIYATLARI

UDK 371.13

Yuldasheva Dilafruz Maxamadaliyevna
Qo‘qon universiteti jahon tillari kafedrasi professori

Annotatsiya: Mazkur maqolada bolalar nutqiy rivojlanishida muhim o‘rin tutuvchi kvazimuloqot hodisasining psixoling
vistik xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda kvazimuloqot bolalarning muloqotga o‘xshash, biroq to‘liq ijtimoiy yo‘naltiril
magan nutqiy faoliyat shakli sifatida talqin etilib, uning nutq va tafakkur o‘rtasidagi o‘tish bosqichi sifatidagi ahamiyati 
yoritiladi. Kuzatish, nutqiy faoliyatni tahlil qilish va psixolingvistik interpretatsiya metodlari asosida maktabgacha yosh-
dagi bolalar nutqida kvazimuloqotning egotsentrik yo‘nalganligi, ichki va tashqi nutq oralig‘idagi vositachilik xususiyati, 
semantik va sintaktik soddaligi hamda emotsional-ekspressiv komponentlarning ustuvorligi aniqlandi. Tadqiqot natijalari 
kvazimuloqot bolalar nutqiy kamolotida salbiy hodisa emas, balki kommunikativ kompetensiyaning shakllanishiga xizmat 
qiluvchi tabiiy va zarur bosqich ekanligini ko‘rsatadi. Maqola xulosalari bolalar nutqini rivojlantirish, pedagogik va psixo
logik yondashuvlarni takomillashtirishda ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: kvazimuloqot, bolalar nutqi, psixolingvistika, egotsentrik nutq, ichki nutq, tashqi nutq, nutq ontogenezi, 
kommunikativ kompetensiya, emotsional-ekspressivlik.
Abstract: This article examines the psycholinguistic characteristics of quasi-communication as a significant phenom-
enon in children’s speech development. Quasi-communication is interpreted as a form of speech activity that resembles 
communication in its external structure but is not fully oriented toward social interaction and is considered a transitional 
stage between speech and thinking. Based on observation, speech-activity analysis, and psycholinguistic interpretation 
methods, features of quasi-communication in preschool children’s speech were identified, including egocentric orien-
tation, a mediating function between inner and outer speech, semantic and syntactic simplicity, and the dominance of 
emotional-expressive components. The findings indicate that quasi-communication is not a negative phenomenon in 
children’s speech development but rather a natural and necessary stage in the formation of communicative competence. 
The conclusions have scientific and practical significance for improving pedagogical and psychological approaches to 
children’s speech development.

Key words: quasi-communication, children’s speech, psycholinguistics, egocentric speech, inner speech, outer speech, 
speech ontogenesis, communicative competence, emotional expressiveness.
Аннотация: В данной статье анализируются психолингвистические особенности квазикоммуникации как значи-
мого феномена в речевом развитии детей. Квазикоммуникация интерпретируется как форма речевой деятель-
ности, внешне сходная с общением, но не полностью ориентированная на социальное взаимодействие, и рас-
сматривается как переходный этап между речью и мышлением. На основе методов наблюдения, анализа речевой 
деятельности и психолингвистической интерпретации выявлены такие характеристики квазикоммуникации в речи 
детей дошкольного возраста, как эгоцентрическая направленность, посредническая функция между внутренней 
и внешней речью, семантическая и синтаксическая упрощённость, а также доминирование эмоционально-экс-
прессивных компонентов. Результаты исследования свидетельствуют о том, что квазикоммуникация не является 
негативным явлением в речевом развитии детей, а представляет собой естественный и необходимый этап фор-
мирования коммуникативной компетенции. Выводы статьи имеют научно-практическую значимость для совер-
шенствования педагогических и психологических подходов к развитию детской речи.

Ключевые слова: квазикоммуникация, детская речь, психолингвистика, эгоцентрическая речь, внутренняя речь, 
внешняя речь, онтогенез речи, коммуникативная компетенция, эмоционально-экспрессивность.

KIRISH
Zamonaviy psixolingvistika fanida nutqning ontogenezdagi rivojlanish jarayoni, xususan, bolaning ijtimoiy 

muloqotga o‘tish bosqichlari alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi. Ushbu jarayonda muhim hodisalardan biri sifa-
tida kvazimuloqot tushunchasi qaraladi. Kvazimuloqot bolalarning nutqiy faoliyatida muloqotga xos tashqi shakl
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larga ega bo‘lsa-da, mazmunan to‘liq kommunikativ yo‘naltirilmagan nutq ko‘rinishidir. U asosan maktabgacha 
va kichik maktab yoshidagi bolalarda uchrab, nutq, tafakkur va emotsional rivojlanish o‘rtasidagi murakkab 
o‘zaro bog‘liqlikni aks ettiradi. Psixolingvistik tadqiqotlarda bolalar kvazimuloqoti egotsentrik nutq, ichki nutqqa 
o‘tish mexanizmlari hamda kommunikativ kompetensiyaning shakllanish bosqichlari bilan bog‘liq holda talqin 
etiladi. Shu bois mazkur maqolaning maqsadi bolalar kvazimuloqotining psixolingvistik xususiyatlarini aniqlash, 
ularning nutqiy va kognitiv rivojlanishdagi o‘rnini ilmiy asosda tahlil qilishdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot bolalar kvazimuloqotining psixolingvistik xususiyatlarini aniqlash va tahlil qilishga yo‘nal-

tirilgan bo‘lib, unda kompleks psixolingvistik yondashuv asos qilib olindi. Tadqiqot jarayonida nutqiy faoli-
yatni psixik, kognitiv va kommunikativ jarayonlar bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganishga imkon beruvchi sifat 
jihatdan tavsifiy metodlar majmuasidan foydalanildi. Bunday yondashuv bolalar nutqining tabiiy sharoitdagi 
namoyon bo‘lishini buzmasdan, uning mazmuniy va funksional xususiyatlarini chuqur tahlil qilish imkonini 
berdi. Tadqiqotda, avvalo, kuzatish metodi qo‘llanildi. Ushbu metod orqali maktabgacha yoshdagi (4-6 yosh) 
bolalarning o‘yin faoliyati, erkin muloqot jarayonlari va kundalik mashg‘ulotlar davomida yuzaga keladigan nutqiy 
xatti-harakatlari tizimli ravishda qayd etildi. Kuzatishlar tabiiy pedagogik muhitda amalga oshirilib, bolalarning 
nutqiy faolligi sun’iy rag‘batlantirilmagan holda o‘rganildi. Bu holat kvazimuloqot unsurlarining spontan, ya’ni 
tabiiy namoyon bo‘lishini aniqlashga imkon yaratdi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Keyingi bosqichda nutqiy faoliyatni tahlil qilish metodidan foydalanildi. Kuzatish jarayonida qayd etilgan 

bolalar nutqining monologik va dialogik namunalari lingvistik hamda semantik jihatdan o‘rganildi. Xususan, 
gaplarning tuzilishi, to‘liqlik darajasi, takrorlar, intonatsion xususiyatlar, leksik tanlov va vaziyatga bog‘liqlik 
holatlari tahlil qilindi. Ushbu tahlil orqali kvazimuloqotda nutqning informativ emas, balki ko‘proq regulativ va 
emotsional funksiyalarni bajarishi aniqlashtirildi. Shuningdek, tadqiqotda psixolingvistik interpretatsiya metodi 
muhim o‘rin egalladi.

Olingan nutqiy birliklar va kuzatilgan nutqiy xatti-harakatlar J. Piaje va L. S. Vigotskiyning nutq va tafakkur 
rivoji haqidagi fundamental nazariyalari asosida talqin qilindi. Piaje konsepsiyasi doirasida kvazimuloqot 
egotsentrik nutqning bir ko‘rinishi sifatida baholangan bo‘lsa, Vigotskiy yondashuvi asosida u ichki nutqqa 
o‘tishning muhim oraliq bosqichi sifatida izohlandi. Ushbu ikki nazariy yondashuvni qiyosiy tahlil qilish kvazimu-
loqotning psixolingvistik mohiyatini yanada chuqurroq ochib berishga xizmat qildi.

Tadqiqot jarayonida taqqoslash metodi ham qo‘llanildi. Kvazimuloqot unsurlari bolalarning ijtimoiy yo‘nal-
tirilgan, kommunikativ maqsadga ega bo‘lgan nutqiy muloqot shakllari bilan solishtirildi. Ushbu taqqoslash 
orqali kvazimuloqot va haqiqiy dialog o‘rtasidagi farqlar, xususan, kommunikativ niyatning aniqligi, tinglovchi 
omilining hisobga olinishi hamda nutqning funksional yo‘nalganligi aniqlab berildi. Umuman olganda, tadqiqot 
sifat jihatdan tavsifiy xarakterga ega bo‘lib, u bolalar nutqining mazmuniy va funksional tomonlarini aniqlashga 
qaratildi. Mazkur metodologik yondashuv kvazimuloqotni bolaning nutqiy rivojlanishidagi muhim, tabiiy va 
qonuniy bosqich sifatida talqin qilish imkonini berib, olingan natijalarning ilmiy asoslanganligi va ishonchliligini 
ta’minladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, bolalar kvazimuloqoti bir qator barqaror psixolingvistik xususiyatlar 

bilan tavsiflanadi. Avvalo, kvazimuloqotda egotsentrik yo‘nalganlik ustunlik qiladi, ya’ni bolalar nutqi ko‘pincha 
muayyan tinglovchiga emas, balki o‘z harakati va ichki tafakkur jarayoniga qaratilgan bo‘ladi. Bunday nutq 
faoliyati tashqi muloqotdan ko‘ra ichki rejalashtirish va o‘zini boshqarish vazifasini bajaradi. Shuningdek, kvazi-
muloqot ichki va tashqi nutq o‘rtasidagi o‘tish shakli sifatida namoyon bo‘ladi, chunki bola fikrni hali to‘liq ichki 
nutq darajasida rejalashtira olmaganligi sababli uni tashqi nutq orqali ifodalaydi. Tadqiqot jarayonida bolalar 
kvazimuloqotida semantik va sintaktik soddalik ustun ekanligi aniqlandi:

•	 gaplar qisqa, ko‘pincha to‘liq bo‘lmagan va vaziyatga bog‘langan bo‘lib, ma’no lingvistik birliklardan ko‘ra 
kontekst orqali anglashiladi. Shu bilan birga, kvazimuloqotda emotsional-ekspressivlikning yuqori darajada 
namoyon bo‘lishi kuzatildi;

•	 intonatsiya, takroriy so‘zlar, undovlar va ovoz ohangining o‘zgarishi bolaning hissiy holatini ifodalashda 
muhim rol o‘ynaydi. Olingan natijalar psixolingvistik nazariyalar bilan uyg‘unlikda talqin qilinadi.
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J. Piaje tomonidan ilgari surilgan egotsentrik nutq konsepsiyasi bolalar kvazimuloqotining ayrim jihatlarini 
tushuntirishga imkon bersa-da, L. S. Vigotskiy yondashuvi ushbu hodisani nutqiy rivojlanishdagi ijobiy va zarur 
bosqich sifatida baholashga asos yaratadi. Ya’ni kvazimuloqot bolaning nutqiy kamchiligi emas, balki ichki nutq 
va ongli muloqotga olib boruvchi muhim rivojlanish mexanizmi hisoblanadi. Kvazimuloqot bolalarning kognitiv 
faoliyatini tashqi nutq yordamida boshqarishiga xizmat qilishi psixolingvistika va rivojlanish psixologiyasida ilmiy 
asoslangan holat sifatida qaraladi. Bu jarayon bolaning tafakkuri hali to‘liq ichki nutq darajasida avtomatlashti
rilmagan davrda fikrlashni tashqi nutq orqali tashkil etish ehtiyoji bilan izohlanadi.

L. S. Vigotskiy ta’kidlaganidek, bolaning yuqori psixik funksiyalari dastlab ijtimoiy faoliyat shaklida, ya’ni 
tashqi nutq orqali namoyon bo‘lib, keyinchalik ichki nutqqa internalizatsiya qilinadi va kvazimuloqot ana shu 
internalizatsiya jarayonining muhim oraliq bo‘g‘ini hisoblanadi.

Ilmiy nuqtayi nazardan, kvazimuloqot bolaning rejalashtirish, nazorat va o‘z-o‘zini boshqarish kabi kognitiv 
jarayonlarini qo‘llab-quvvatlaydi. Bola muayyan faoliyatni bajarayotganda ovoz chiqarib gapirish orqali o‘z 
harakatlarini ketma-ketlikka soladi, vazifani anglaydi va bajarilish jarayonini nazorat qiladi. Masalan, bola 
konstruktordan uy qurayotganda “avval pastini qilaman, keyin tomini qo‘yaman” kabi ifodalar orqali o‘z faoli-
yatini tartibga soladi; bu nutq tashqi tomondan muloqotga o‘xshash bo‘lsa-da, mazmunan bolaning tafakkurini 
tashkil etuvchi mexanizm vazifasini bajaradi. Psixolingvistik tadqiqotlarda bunday nutq o‘zini yo‘naltiruvchi nutq 
(self-directed speech) sifatida talqin qilinadi, bunda nutq kommunikativ emas, balki kognitiv-regulyativ funksiyani 
bajaradi. Bola tashqi nutq yordamida o‘z harakatlarini rejalashtiradi, xatolarini anglaydi va faoliyatni tuzatadi, 
shu bois zamonaviy tadqiqotlar ushbu nutq shaklini bolaning kognitiv rivojlanishida ijobiy va zarur mexanizm 
sifatida baholaydi. Kvazimuloqot muammoli vaziyatlarni hal qilish jarayonida ham muhim ahamiyat kasb etadi, 
chunki bola qiyinchilikka duch kelganda ovoz chiqarib fikrlashi orqali muammoni segmentlarga ajratadi, muqobil 
yechimlarni sinab ko‘radi va optimal qarorni tanlaydi. Masalan, rasm chizish jarayonida “bu rang to‘g‘ri kelmadi, 
boshqasini olaman” kabi ifodalar bolaning analitik tafakkuri faol ekanligini ko‘rsatadi va tashqi nutqning kognitiv 
jarayonlarni faollashtiruvchi vosita sifatidagi ahamiyatini tasdiqlaydi. Pedagogik nuqtayi nazardan esa kvazi-
muloqot bolalarda metakognitiv ko‘nikmalarning shakllanishiga zamin yaratadi, chunki bola o‘z fikrlash jaray-
onini nutq orqali ifodalab, asta-sekin uni anglay boshlaydi va keyinchalik ichki nutq orqali mustaqil boshqarish 
darajasiga yetadi. Shu sababli kvazimuloqotni cheklash yoki “ortiqcha gapirish” sifatida baholash ilmiy jihatdan 
asossiz bo‘lib, aksincha, pedagoglar va ota-onalar bunday nutqiy faollikni qo‘llab-quvvatlashlari lozim.

Xulosa qilib aytganda, kvazimuloqot bolalarning kognitiv faoliyatini tashqi nutq orqali boshqarishning muhim 
psixolingvistik mexanizmi bo‘lib, u tafakkurni rejalashtirish, nazorat qilish, muammolarni hal etish va o‘z-o‘zini 
boshqarish jarayonlarida muhim vosita vazifasini bajaradi hamda bolaning ichki nutq va ongli fikrlashga o‘tishi-
dagi tabiiy va zarur rivojlanish bosqichi sifatida ilmiy jihatdan e’tirof etiladi. Ushbu jarayon pedagogik jihatdan 
muhim bo‘lib, bolalar bilan ishlashda ularning nutqiy faolligini cheklamaslik, balki uni qo‘llab-quvvatlash va 
kvazimuloqot elementlarining asta-sekin ijtimoiy yo‘naltirilgan muloqotga aylanishi uchun qulay kommunikativ 
muhit yaratish zarurligini ko‘rsatadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, bolalar kvazimuloqoti psixolingvistik jihatdan nutq va tafakkur rivojlanishidagi muhim 

o‘tish bosqichi bo‘lib, egotsentrik yo‘nalganlik, ichki va tashqi nutq oralig‘idagi vositachilik, semantik soddalik 
hamda emotsional-ekspressivlik bilan tavsiflanadi. Ushbu xususiyatlarni chuqur o‘rganish bolalar nutqini rivoj
lantirish, pedagogik ta’sirni samarali tashkil etish hamda kommunikativ kompetensiyani shakllantirishda muhim 
ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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